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习题精析班

第十七章 其他特殊项目的审计

会计估计

【单选题 2015】下列与会计估计审计相关的程序中，注册会计师应当在风险评估阶段实施的是（ ）。

A.复核上期财务报表中会计估计的结果 B.确定管理层作出会计估计的方法是否恰当

C.评估会计估计的合理性 D.确定管理层是否恰当运用与会计估计相关的财务报告编制基础

【答案】A

【解析】注册会计师复核上期财务报表中会计估计的结果，是为了了解管理层如何作出会计估计，属于风险评估阶

段实施的程序（A 正确）。B、C、D均属于注册会计师应对评估的会计估计重大错报风险的措施，而非针对会计估计

重大错报风险的风险评估阶段所实施的程序。

【2018 年多选题】下列各项会计估计中，可能具有高度估计不确定性的有()。

A.未采用经认可的计量技术计算的会计估计 B.高度依赖管理层判断的会计估计

C.采用高度专业化的、由被审计单位自主开发的模型作出的公允价值会计估计

D.在缺乏可观察到的输人数据的情况下作出的公允价值会计估计

【答案】ABCD

【解析】可能具有高度估计不确定性的会计估计：(1)高度依赖判断的会计估计，如对未决诉讼的结果或未来现金流

量的金额和时间安排的判断，取决于多年后才能确定结果的不确定事项( 选项 B) ； (2) 未采用经认可的计量技术

计算的会计估计(选项 A) ； (3) 注册会计师对上期财务报表中类似会计估计进行复核的结果表明最初会计估计与

实际结果之间存在很大差异，在这种情况下管理层作出的会计估计； (4) 采用高度专业化的、由被审计单位自主开

发的模型，或在缺乏可观察到的输入数据的情况下作出的公允价值会计估计(选项 C、D)。

【2018 年多选题】下列各项中，影响会计估计的估计不确定性程度的有()。

A.会计估计涉及的预测期的长度 B.会计估计依据不可观察到的输人数据的程度

C.会计估计对假设变化的敏感性 D.会计估计对判断的依赖程度

【答案】ABCD

【解析】与会计估计相关的估计不确定性的程度受下列因素的影响:(1 )会计估计对判断的依赖程度(选项 D)； (2)

会计估计对假设变化的敏感性(选项 C) ； (3)是否存在可以降低估计不确定性的经认可的计量技术； (4)预测期的

长度和从过去事项得出的数据对预测未来事项的相关性(选项 A) ；(5) 是否能够从外部来源获得可靠数据；(6) 会

计估计依据可观察到的或不可观察到的输入数据的程度( 选项 B)。

【2019 年单选题】下列各项中，通常不能应对与会计估计相关的重大错报风险的是() 。

A.复核上期财务报表中会计估计的结果 B.测试管理层在做出会计估计时采用的关键假设

C.确定截至审计报告日发生的事项是否提供有关会计估计的审计证据

D.测试与管理层如何做出会计估计相关的控制的运行有效性

【答案】A

【解析】在应对评估的重大错报风险时，注册会计师应当考虑会计估计的性质，并实施下列一项或多项程序：(1)

确定截至审计报告日发生的事项是否提供有关会计估计的审计证据(选项 C)；(2)测试管理层如何做出会计估计以及

会计估计所依据的数据(选项 B) ；(3) 测试与管理层如何做出会计估计相关的控制的运行有效性，并实施恰当的实

质性程序(选项 D) ；做出注册会计师的点估计或区间估计，以评价管理层的点估计。选项 A属于在风险评估阶段实

施的程序。



【综合题 2015（节选）】A注册会计师负责审计甲公司 2014 年度财务报表。

资料五(3)：甲公司管理层在 2014 年度计提了大额商誉减值准备，并在财务报表附注中披露了测试过程，但未披露

预计未来现金流量的关键假设和依据，A 注册会计师认为该事项不影响本期财务报表的金额，同意管理层的上述做

法。

要求：指出 A 注册会计师做法是否恰当，如不恰当简要说明理由。

【答案】不恰当。关键假设披露不充分属于重大错报，不应同意管理层的做法，应提请管理层完善对该大额商誉减

值的披露。

【简答题 2016（节选）】甲公司是 ABC 会计师事务所的常年审计客户。A 注册会计师负责审计甲公司 2015 年度财务

报表，确定财务报表整体的重要性为 200 万元，审计工作底稿中与会计估计审计相关的部分事项摘录如下：

(4)2015 年 12 月，甲公司厂房发生重大火灾，管理层根据保险合同和损失情况估计和确认了应收理赔款 1000 万元。

A 注册会计师检查了保险合同和甲公司管理层编制的损失情况说明，据此认为管理层的会计估计合理。

要求：指出 A 注册会计师做法是否恰当。如不恰当简要说明理由。

【答案】不恰当。还应当从保险公司获取审计证据/利用专家工作对损失进行估计。

【简答题 2020 年】甲公司是 ABC 会计师事务所的常年审计客户。A 注册会计师负责审计甲公司 2019 年度财务报表，

评估认为商誉减值存在特别风险。与商誉减值审计相关的部分事项如下:

（1）因甲公司管理层在实施商誉减值测试时利用了外部专家的工作，A 注册会计师认为与商誉减值相关的内部控制

与审计无关，无需对其进行了解。（2）甲公司管理层在预测资产组未来现金流量时采用的未来五年收入增长率明显

高于过去三年的实际增长率，且缺乏在手订单支持。A 注册会计师对管理层进行了访谈，并检查了管理层批准的未

来五年预算，据此认可了管理层的假设。（3）甲公司商誉减值测试使用的折现率明显低于同行业可比公司的平均值，

管理层聘请的评估专家解释其原因是甲公司融资成本较低。A 注册会计师询问管理层得到了同样的解释，据此认可

了折现率的合理性。（4）A 注册会计师聘请评估专家对甲公司某项商誉的减值测试结果进行复核。A 注册会计师评价

了专家的胜任能力、专业素质、客观性及专长领域，获取了专家的复核报告，并实施特定程序对专家工作的恰当性

作出了评价，据此认可了专家的工作。（5）2020 年第一季度，甲公司某重要子公司的医用防护产品开始热销，管理

层认为该事项不影响与该子公司相关的商誉的减值测试。A 注册会计师检查了期后相关产品的销售情况，认可了管

理层的做法。

针对上述第（1）至（5）项，逐项指出 A 注册会计师的做法是否恰当。如不恰当，简要说明理由。

【答案】

（1）不恰当。对于特别风险，注册会计师应当了解相关控制。

（2）不恰当。仅检查管理层批准的预算不能为未来收入增长率提供充分适当的审计证据，还应当评价相关预测数据

是否充分、适当和合理。

（3）不恰当。管理层聘请的评估专家独立性可能受到影响，仅询问也不足以提供充分、适当的审计证据。

（4）恰当。

（5）不恰当。2020 年一季度医用防护用品开始热销影响当初 2019 年预测的未来现金流量，可能影响商誉的减值测

试。

关联方审计

【多选题 2016】下列有关关联方审计的说法中，错误的有( )。

A.关联方交易比非关联方交易具有更高的财务报表重大错报风险

B.如果识别出管理层未向注册会计师披露的重大关联方交易，注册会计师应当出具非无保留意见的审计报告

C.如果适用的财务报告编制基础未对关联方作出规定，注册会计师无须对关联方关系及其交易实施审计程序

D.如果与被审计单位存在担保关系的其他方不在管理层提供的关联方清单上，注册会计师需要对是否存在未披露的

关联方关系保持警觉

【答案】ABC

【解析】选项 A 关联方交易比非关联方交易可能具有更高的财务报表重大错报风险；选项 B 取决于列报与披露情况，

清单完整性，按照标准恰当的披露就行；选项 C，如果适用的财务报告编制基础未对关联方作出规定，注册会计师

仍须对关联方关系及其交易实施审计程序。



【单选题 2016】下列情形中，注册会计师应当将其评估为存在特别风险的是（ ）。

A. 被审计单位将重要子公司转让给实际控制人控制的企业并取得大额转让收益

B.被审计单位对母公司的销售占总销量的 50% C.被审计单位与收购交易的对方签订了对赌协议

D.被审计单位销售产品给子公司的价格低于销售给第三方的价格

【答案】A

【解析】选项 A 超常、重大且关联方；选项 B 不超常；选项 C 不一定是关联方；选项 D 超常，不一定重大。

【多选题 2015】如果识别出管理层未向注册会计师披露的重大关联方交易，下列各项措施中，注册会计师应当采取

的有（ ）。

A.将与新识别的重大关联方交易相关的风险评估为特别风险

B.重新考虑可能存在管理层以前未向注册会计师披露的其他关联方或重大关联方交易的风险

C.对新识别的重大关联方交易实施恰当的实质性程序 D.立即将相关信息向项目组其他成员通报

【答案】BCD

【解析】选项 A 属于针对关联方重大错报风险的识别和评估，而非风险应对措施。

【单选题 2015】如果注册会计师识别出超出正常经营过程的重大关联方交易导致的舞弊风险，下列程序中，通常能

够有效应对该风险的是（ ）。

A.评价交易是否具有合理的商业理由 B.检查交易是否按照适用的财务报告编制基础进行会计处理和披露

C. 就交易事项向关联方函证 D. 检查交易是否经适当的管理层审批

【答案】A

【解析】风险的核心是交易的“超常”，A 能够确定交易是否具有合理的商业理由。B、C、D 都与“超常”没有直接

关系。

【多选题 2015】对于识别出的超出正常经营过程的重大关联方交易，如有相关合同或协议，注册会计师应当予以检

查。下列各项中，注册会计师在检查时应当评估的有（ ）。

A.交易的商业理由 B.交易条款是否与管理层的解释一致

C.关联方交易是否已按照适用的财务报告编制基础得到恰当会计处理

D.关联方交易是否已按照适用的财务报告编制基础得到恰当披露

【答案】ABCD

【简答题 2020 年】ABC 会计师事务所的注册会计师负责审计甲公司 2019 年度财务报表。与关联方审计相关的部分

事项如下：

（1）A注册会计师通过询问关联方名称、关联方自上期以来发生的变化、是否与关联方发生交易以及交易的类型、

定价政策和目的，向管理层了解了关联方关系及其交易，并在审计工作底稿中记录了询问情况。

（2）甲公司与关联方乙公司签订协议，向其转让一幢办公楼并售后回租。A注册会计师认为该项交易影响重大，查

阅了相关协议，评价了交易的商业合理性和交易价格的公允性，向管理层询问核实了交易条款，检查了收款记录和

过户文件，结果满意，据此认可了该交易的会计处理和披露。

（3）甲公司管理层在财务报表附注中披露，其向控股股东控制的集团财务公司的借款为公平交易。注册会计师将该

借款的利率与同期银行借款利率进行了比较，未发现差异，据此认可了管理层的披露

（4）因会计人员疏忽，甲公司将与关联方丙公司的交易误披露为与关联方丁公司的交易。A注册会计师要求管理层

作出调整，并检查了其他关联方交易的披露是否存在类似情况，结果满意，因而未与治理层沟通该事项。

（5）A 注册会计师怀疑甲公司 2019 年末新增的大客户戊公司是甲公司的关联方。管理层解释戊公司是甲公司为开

拓某地市场而签约的总经销商，并非关联方。注册会计师查阅了相关的经销合同，向戊公司函证了销售金额和应收

账款余额，检查了出库物流单据和签收记录，结果满意，认可了管理层的解释。

针对上述第（1）至（5）项，逐项指出 A注册会计师的做法是否恰当。如不恰当，简要说明理由。请在下方答题区

内作答。

【答案】

（1）不恰当。注册会计师还应当向管理层询问关联方的特征及被审计单位和关联方之间关系的性质。



（2）不恰当。对于超出正常经营范围过程的重大关联方交易，注册会计师还应当获取交易已经恰当授权和批准的审

计证据。

（3）不恰当。除了比较同期利率外，注册会计师还应当关注合同的相关约束条款等其他事项是否为公平交易。

（4）不恰当。对于管理层有意或无意未向注册会计师披露关联方关系或重大关联方交易，注册会计师应当与治理层

沟通。

（5）恰当。


